compito di *publica locutio*, si muovevano rilievi non tanto sul contenuto dei loro discorsi, quanto sulla loro idoneità ad essere oratori pubblici. Il problema era che la presa di parola dei laici metteva in discussione le prerogative di un ceto di intellettuali specialisti, i dettatori maestri di retorica.<sup>4</sup>

È d'obbligo prendere l'avvio da un testo spesso citato, il passo dedicato ai concionatori nell'ultima parte (l. XIII) della *Rhetorica novissima* del maestro Boncompagno da Signa, insegnante di grammatica e retorica a Bologna, letta pubblicamente nel 1235.<sup>5</sup> Rimangono ancora osservazioni da fare su questo

<sup>4</sup> Sul sistema politico podestarile e sulle pratiche della comunicazione si veda E. ARTIFONI, "Tensioni sociali e istituzioni nel mondo comunale", in: *La Storia: I grandi problemi dal medioevo all'età contemporanea*, 2, ed. N. TRANFAGLIA e M. FIRPO (Torino, 1986), pp. 461-491; ID., "I podestà professionali e la fondazione retorica della politica comunale", *Quaderni storici* 63 (1986), pp. 687-719; ID., "Boncompagno da Signa, i maestri di retorica e le città comunali nella prima metà del Duecento", in: *Il pensiero e l'opera di Boncompagno da Signa*, ed. M. BALDINI (Signa, 2002), pp. 23-36.

<sup>5</sup> *Boncompagni Rhetorica novissima*, ed. A. GAUDENZI, in: *Bibliotheca iuridica medii aevi*, 3 vol. (Bologna, 1888-1901), 2, libro XIII, pp. 296b-297a: "*De contionibus. Contio est conventus populi, qui secundum consuetudinem civitatis aut loci ad clamorem tubarum vel campane sonitum congregatur. [...] Officium contionatoris est adulari, interponere mendacia palliata, et uti persuasionibus deceptivis. [...] Consuetudo contionandi viget in civitatibus et oppidis Italiae propter eximiam libertatem. [...] Omnes contionatores habent contionandi scientiam magis per consuetudinem quam naturam: quia non potest esse scientia naturalis, maxime cum verba contionatorum in abusionem et aperta mendacia dilabuntur. [...] Mos contionatorum est ascendere in spectaculum et in gestibus corporum ostendere venustatem. Petunt in primis ut eis audientia et intelligentia prebeantur et infulati precones non desinant proclamare dicentes: audi, audi. Postea dominum omnipotentem et ipsius matrem Virginem gloriosam et illius apostoli vel sancti merita quem cives aut habitatores locorum patronum reputant et tutorem, exorant, ut illa contio ad honorem et statum militie atque populi debeat multimode pertinere. Insistunt postea laudibus venativis, et civitates aut oppida vel personas magnificis extollunt preconibus et exaltant. Postea incipiunt specificare materiam pro qua fit contio et nituntur militibus atque populo iuxta beneplacitum suadere. Si vero contionator ex officio teneatur sumere de aliquibus ultionem vel ad faciendum exercitum intendat militiam et populum animare, ascendit dextrarium hinnientem, qui terram videtur in fremitu conculcare, super quo sedet accinctus gladii, terribilem hostendit faciem, supercilia elevat, extendit crura et pedes in streupis, agitat calcaria, brachium elevat ad suprema, dextra manu innuit, voce hortatur, infert minas, reducit ad memoriam facta clarissima et victorias antiquorum. In fine siquidem cuiuslibet contionis quilibet contionator persuadet turbis et agminibus populorum, ut de his que retulit suam debeant ostendere voluntatem. Unde omnes et singuli tumultuosos clamores emittunt, pallia elevat et reflectunt, et altius proclamantes dicunt: fiat, fiat. Verum quia contionandi officium rarissime ad viros pertinet litteratos, idcirco hec plebeia doctrina est laicis Italiae reliquenda, qui ad narrandum magnalia contionum a sola consuetudine sunt instructi*". Ho introdotto alcune correzioni, per le ragioni spiegate in E. ARTIFONI, "Gli uomini dell'assemblea: L'oratoria civile, i concionatori e i predicatori nella società comunale", in: *La predicazione dei Frati dalla metà del '200 alla fine del '300: Atti del XXII Convegno*